
DOCUMENTO DE CONSEJO BD 2011-1 
DOCUMENTO DE CERTIFICACION COCEF 

 
 
 

3 DE DICIEMBRE DE 2010 1 

Comisión de Cooperación Ecológica Fronteriza 
Construcción de las Plantas de Tratamiento de Aguas 

Residuales La Morita y Tecolote-La Gloria en Tijuana, B.C. 
 

1.    Criterios Generales 
 
1.a Tipo de Proyecto 
Nombre del proyecto: Construcción de las plantas de tratamiento de aguas residuales  La 

Morita y Tecolote-La Gloria, en Tijuana, Baja California. 
 
El promotor presentó dos proyectos los cuales se agruparon en una 
sola estructura financiera y un solo documento de certificación.  
 

Sector al que pertenece: Tratamiento de aguas residuales. 
 

1.b Categoría del proyecto 
Categoría: Proyecto de Infraestructura Ambiental para la comunidad - Impacto 
[...]
estado en contacto con esta agua o por malos hábitos de higiene 
que permiten la diseminación de la enfermedad por contacto 
humano directo o indirecto. Las enfermedades hídricas pueden 
ser causadas por protozoarios, virus, bacterias y por parásitos 
intestinales.  
 

Imágenes de apoyo: La siguiente figura muestra las estadísticas de enfermedades 
hídricas en la ciudad de Tijuana. Como se puede observar, en 
general el número de casos ha disminuido a través de los años a 
pesar del crecimiento de la población. Los proyectos de mejora 
de los servicios de agua, tales como la provisión de 
alcantarillado y saneamiento, contribuyen a mejorar la salud 
pública en las comunidades.  
 

No. de Casos  
Enfermedad  2004 2005 2006 2007 2008 2009
Infección  Intestinal por otros 
organismos 22110 36930 33084 31858 34354 33966

Otras Helmintiasis 2500 1812 1651 1928 1679 1586
Amibiasis Intestinal 1485 1715 1636 1202 1179 1178
Escabiosis 1391 1187 1275 2103 1105 840

Tabla 2.1 - Estadísticas de Enfermedades Hídricas en Tijuana B.C. 
Fuente: Secretaria de Salud, Coordinación de Vigilancia Epidemiológica,  
Morbilidad General Casos Nuevos de Enfermedades Tijuana 2004-2009  

 
 
Impactos ambientales 
Beneficios directos e 
indirectos: 

La construcción de estas plantas de tratamiento en Tijuana 
reducirá los riesgos a la salud y el medio ambiente asociados 
con la descarga inadecuada del agua residual y la falta de 
tratamiento. Los proyectos propuestos permitirán que la CESPT 
trate el 100% de las aguas residuales generadas en Tijuana en 
cumplimiento con los reglamentos y leyes federales y estatales. 
 

Impactos ambientales: La implementación de los proyectos permitirá eliminar las 
descargas de agua residual a letrinas o a cielo abierto, lo cual 
puede tener un impacto positivo en los cuerpos de agua 
superficiales y mantos acuíferos ya que el agua residual 
generada en las áreas sureste y suroeste de Tijuana será tratada 
en las PTAR La Morita y Tecolote-La Gloria, mejorando la 
calidad de las aguas subterráneas y superficiales, incluyendo el 
Océano Pacífico.  
 
 



DOCUMENTO DE CONSEJO BD 2011-1 
DOCUMENTO DE CERTIFICACION COCEF 

TIJUANA, BAJA CALIFORNIA 
 
 

3 DE DICIEMBRE DE 2010 11 

Se anticipan impactos menores al medio ambiente durante la 
implementación de las diversas etapas de los proyectos, 
siempre y cuando se realicen de acuerdo a los especificado en 
la Manifestación de Impacto Ambiental (MIA) y tomando en 
cuenta las medidas de mitigación establecidas en el mismo.  
 
Estos impactos incluyen:  
 
Fase de construcción 

- Emisiones de polvos fugitivos 
- Emisiones de gases por la maquinaria de construcción 
- Obstrucción temporal de calles, presencia de trabajadores 

en la zona 
 

Medidas de mitigación: Las medidas de mitigación consideradas en la MIA incluyen: 

- Aplicación de agua residual tratada para reducir los polvos 
fugitivos. 

- Afinación de los vehículos para reducir las emisiones. 

- Colocación de letreros y señalización preventivos para 
evitar situaciones de riesgo 

- Manejar por separado los residuos sólidos urbanos y los de 
manejo especial, y almacenarlos conforme a las normas 
oficiales mexicanas y los ordenamientos jurídicos del 
Estado. 

 

Efectos: El impacto ambiental a consecuencia de la implementación de 
los proyectos será en general positivo ya que se incrementará la 
cobertura de saneamiento a corto, mediano y largo plazo, 
reduciendo la contaminación al medio ambiente y mejorando la 
calidad de vida de los habitantes al reducir potenciales riesgos a 
la salud. 
 

Impactos transfronterizos  
 Tijuana se encuentra contigua a la línea fronteriza junto al 

condado de San Diego por lo cual se realizan cruces fronterizos 
frecuentes entre Estados Unidos y la región de Tijuana-
Rosarito. La construcción de nuevas plantas de tratamiento 
tendrá un efecto directo positivo en la salud de los residentes 
del condado de San Diego y de la región entera ya que se 
reducirá el riesgo de propagación de enfermedades hídricas 
causadas por el manejo inadecuado de agua residual. Además 
se reducirá el contacto con aguas crudas.  
 
 



DOCUMENTO DE CONSEJO BD 2011-1 
DOCUMENTO DE CERTIFICACION COCEF  
TIJUANA, BAJA CALIFORNIA  
 
 

3 DE DICIEMBRE DE 2010 12 

Adicionalmente la implementación de los proyectos reducirá el 
potencial de contaminación en los cuerpos de agua locales, 
incluyendo el Río Tijuana (en el caso de la PTAR la Morita) y 
el Océano Pacífico.  
 

Autorización ambiental formal 
Autorización ambiental:  Conforme a lo establecido en la Ley General de Equilibrio 

Ecológico y la Protección al Ambiente (LGEEPA) en materia 
de Evaluación de Impacto Ambiental, la Secretaría de Medio 
Ambiente y Recursos Naturales (SEMARNAT) requirió una 
manifestación de impacto ambiental (MIA) del tipo modalidad 
particular para cada uno de los proyectos, los documentos para 
la PTAR La Morita y Tecolote-La Gloria fueron  preparados y 
presentados a la SEMARNAT el día 21 de noviembre de 2006.  
 
Los proyectos fueron autorizados en los dictámenes No. 
DFBC/SGPA/UGA/DIRA/1988/07 emitido el día 1º de junio 
de 2007 para la PTAR La Morita y DFBC/SGPA/UGA/DIRA/ 
833/07 emitido el día 9 de marzo de 2007 para la PTAR 
Tecolote-La Gloria, después de cumplir todos los requisitos del 
proceso ambiental mexicano.   
 

Resumen matriz  de marco lógico del proyecto  
Medición de resultados  

1. Proveer acceso a 
tratamiento de aguas 
residuales  

Indicadores y objetivos  
- Incremento del servicio de tratamiento de aguas 

residuales de la PTAR La Morita (Objetivo = 254 lps) 
 

- Incremento del servicio de tratamiento de aguas 
residuales de la PTAR Tecolote-La Gloria (Objetivo = 
381 lps) 

 
Condiciones actuales  
Capacidad de tratamiento actual10 = 2,660 lps  
 

2. Reducción en las 
descargas de agua residual 
sin tratamiento a  cuerpos 
de agua (Protección de los 
recursos naturales)   

Indicadores y objetivos  
Eliminación de aguas residuales sin recolección (target= 177 
lps) 
 
Condiciones actuales  
Descargas de agua residual sin recolección11  = 177 lps 
PTAR La Morita = 88 lps  
PTAR Tecolote La Gloria = 89 lps  

                                                 
10 Capacidad de tratamiento actual en el municipio de Tijuana, BC.  
11 Información basada en las proyecciones de agua residual de 2010 en las áreas de influencia de las plantas de 
tratamiento,  CESPT.  



DOCUMENTO DE CONSEJO BD 2011-1 
DOCUMENTO DE CERTIFICACION COCEF 

TIJUANA, BAJA CALIFORNIA 
 
 

3 DE DICIEMBRE DE 2010 13 

 
Productos: Bienes y servicios 
que generará el proyecto 

Construcción de planta de tratamiento la Morita: 254 lps 
(5.8 MGD) 

Construcción de planta de tratamiento Tecolote-La Gloria= 381 
lps  (8.7 MGD)  
 

 
 
Actividades Pendientes: 
 
Ninguna. 
 
 
Síntesis del criterio: 

 
Los proyectos cumplen con el criterio de Salud Humana y Medio Ambiente de COCEF. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DOCUMENTO DE CONSEJO BD 2011-1 
DOCUMENTO DE CERTIFICACION COCEF  
TIJUANA, BAJA CALIFORNIA  
 
 

3 DE DICIEMBRE DE 2010 14 

3.    Factibilidad Técnica 

3.a Aspectos Técnicos 
 Los proyectos consisten en la construcción de las plantas de 

tratamiento de aguas residuales (PTAR) La Morita y Tecolote-La 
Gloria, con una capacidad de tratamiento de 254 y 381 lps 
respectivamente,  ubicadas en Tijuana, Baja California. 
 

Requisitos para el desarrollo del proyecto 
Criterios de diseño:  Los proyectos ejecutivos fueron desarrollados conforme a las 

especificaciones técnicas dictadas por la Comisión Estatal de 
Servicios Públicos de Tijuana en coordinación con la Comisión 
Nacional del Agua, y  de acuerdo a las especificaciones técnicas del 
Manual de Alcantarillado y Saneamiento de la Subdirección General 
Técnica de la CONAGUA. Los proyectos ejecutivos revisados por la 
COCEF y el BDAN y validados por la CONAGUA. 
 
El sistema de tratamiento seleccionado para ambas plantas, es de tipo 
biológico a base de lodos activados en su modalidad de aeración 
extendida con nitrificación, denitrificación y remoción de fósforo.  La 
desinfección de las aguas será por método de luz ultravioleta. Los 
proyectos incluyen digestor de lodos y tanque de cárcamo de lodos.  
 
Cada una de las plantas estará integrada por las siguientes unidades 
de tratamiento: Pre-tratamiento a base de cribado  y desarenación,  
reactores anaeróbicos, y aeróbicos de tipo zanja de oxidación 
clarificadores secundarios, filtración con medio dual, sistema de 
desinfección de  radiación ultravioleta y digestor de lodos aerobio, El 
efluente de ambas plantas cumplirá con la norma NOM-001-
SEMARNAT-1996.  Adicionalmente el efluente tratado cumplirá con 
lo especificado en la Tabla 1 de Límites Máximos Permisibles de 
Contaminantes –Servicios al Público con Contacto Directo de la 
NOM-003-SEMARNAT-1997.  
 
El efluente de la PTAR La Morita será descargado al arroyo 
Matanuco, para lo cual se construirá un sistema de alejamiento por 
gravedad hasta el punto de descarga especificado. El arroyo 
Matanuco descarga al cauce del Río Tijuana aguas abajo de la presa 
Abelardo Rodríguez.  
 
El efluente descargado en el Río Tijuana junto con otros flujos en el 
Río será interceptado y desviado antes de cruzar la línea internacional 
para su descarga final al Océano Pacífico en México. 
 
La construcción de la PTAR la Morita se encuentra actualmente en 
desarrollo casi a un 80% de avance.  
 
El efluente de la PTAR Tecolote-La Gloria será descargado al arroyo 
San Antonio, mediante el cual será conducido al Océano Pacífico.  
 



DOCUMENTO DE CONSEJO BD 2011-1 
DOCUMENTO DE CERTIFICACION COCEF 

TIJUANA, BAJA CALIFORNIA 
 
 

3 DE DICIEMBRE DE 2010 15 

La construcción de la PTAR “Tecolote-La Gloria” con una capacidad 
total de tratamiento de 381 (l/s), será construida en etapas, 
construyéndose en esta licitación (primera etapa) un módulo de 127 
(l/s).  La construcción de la PTAR Tecolote-La Gloria se encuentra 
actualmente a un 50% de avance.   
 
El sistema de tratamiento de ambas plantas está diseñado para operar 
con eficiencia de tratamiento de sólidos y DBO superiores al 90% de 
remoción.  

 
La parámetros de diseño son:  
 

Promedio Mensual   
Coliformes 

fecales 
NMP/100mL

Grasas 
y aceite 

M/L 

DBO5 
mg/L 

SST 
mg/L 

Nitrógeno  
 Total 
 (mg/l) 

Fosforo  
Total  
(mg/l) 

240 15 20 20 15 5 
 
 
El manejo, tratamiento y disposición final de los lodos generados en 
las plantas será de acuerdo a la norma NOM-004-SEMARNAT-2002. 
 
Los sólidos deshidratados y estabilizados serán vertidos en el sitio 
oficial asignado por la CESPT y autorizado por la Secretaría de 
Protección al Ambiente que se encuentra en Punta Bandera, 
aproximadamente 6.8 km al sur de la línea internacional, para su 
tratamiento y disposición.  Las instalaciones en Punta Bandera, con 
una superficie de 400,000 m2, cuentan con pilas para secado 
adicional de lodos y 8 celdas de disposición final  con una capacidad 
de 23,726 m3/año (base seca) cada una.  
 
Las especificaciones los proyectos ejecutivos describen la 
disponibilidad de los materiales y sus características para que los 
constructores seleccionen materiales sin riesgo de toxicidad como 
(pinturas, resanadores, epóxicos, cementantes, tuberías, empaques, 
lubricantes) y energéticamente eficientes (motores de alta eficiencia y 
bajo consumo de energía, luminarias solares, sensores y controles 
automáticos). En las especificaciones generales del proyecto 
ejecutivo también se incluye el manejo de los subproductos 
generados durante el proceso constructivo. 
 
La siguientes figuras muestran los esquemas generales de la planta: 
 
 
 



DOCUMENTO DE CONSEJO BD 2011-1 
DOCUMENTO DE CERTIFICACION COCEF  
TIJUANA, BAJA CALIFORNIA  
 
 

3 DE DICIEMBRE DE 2010 16 

 
Diagrama general PTAR La Morita 

 
 

 
Diagrama General PTAR Tecolote-La Gloria  

 
 
 



DOCUMENTO DE CONSEJO BD 2011-1 
DOCUMENTO DE CERTIFICACION COCEF 

TIJUANA, BAJA CALIFORNIA 
 
 

3 DE DICIEMBRE DE 2010 17 

Tecnología apropiada 
Evaluación de las 
alternativas: 

Para el desarrollo de los proyecto ejecutivos, fueron evaluadas los 
siguientes parámetros: 

- Costo de inversión  
- Costo de operación y mantenimiento 
- Facilidad de Operación 
- Impacto ambiental 
- Aceptabilidad por la población 
- Tecnología de materiales ambientalmente aceptables 

 
La selección tanto del sitio como de la capacidad y tipo de 
tratamiento fueron recomendados a través de diversos estudios 
previos a su construcción, entre los cuales se destaca el Plan 
Maestro de Agua Potable, Alcantarillado y Saneamiento para la 
ciudad de Tijuana y Playas de Rosarito (2003). 
 
Se evaluaron alternativas de tratamiento, basadas en un proceso 
biológico y de bajo costo. Se llevó a cabo una evaluación de las 
modalidades de lodos activados así como también de dos 
alternativas de desinfección cloración  y luz UV.  
 
Se optó por un proceso de tratamiento biológico a nivel secundario 
avanzado a base  de Lodos Activados con etapas aerobia y 
anaerobia, desinfección con luz UV y  filtración.   
 
Esto permitirá que el efluente de la planta pueda ser utilizado de 
acuerdo a la norma NOM-003-SEMARNAT-1997.  
 
Para la capacidad requerida de tratamiento de aguas residuales, se 
tomó en cuenta los gastos máximos y la saturación de las áreas que 
están siendo conectadas al sistema de alcantarillado en la Tijuana.  
 
Por otro lado, la CESPT ha desarrollado varios estudios para buscar 
el uso del agua tratada, y dentro de las alternativas se han 
considerado las siguientes opciones: 

- Riego en agricultura 
- Riego de aéreas verdes 
- Industria 

 
Ya que el costo del agua tratada es mucho menor que el agua 
potable, el riego de áreas verdes hasta ahora se ha tomado como una 
de las opciones más viables a corto plazo para reutilizar una porción 
del agua tratada.  
 

Requisitos en materia de propiedad y servidumbres 
Requisitos: - El promotor cuenta con los terrenos para la construcción de los 

proyectos y  no se requerirá la adquisición de terrenos 
adicionales. 
 



DOCUMENTO DE CONSEJO BD 2011-1 
DOCUMENTO DE CERTIFICACION COCEF  
TIJUANA, BAJA CALIFORNIA  
 
 

3 DE DICIEMBRE DE 2010 18 

 
- El organismo operador ha obtenido los permisos y licencias 

correspondientes para la construcción de los proyectos. 
 

Tareas y calendario 

 
 
3.b  Administración y Operaciones 
  

Administración del proyecto 
Recursos: La administración, construcción y operación de los proyectos 

quedará a cargo del promotor quien cuenta con los recursos y 
personal  necesarios para tal fin. 
 

Operación y mantenimiento 
Organización: La CESPT da servicio a aproximadamente 500,000 conexiones de 

agua y alcantarillado en la zona metropolitana de Tijuana y Playas 
de Rosarito, y cuenta con un programa adecuado de operación y 
mantenimiento. El organismo operador está dividido en varios 
departamentos, incluyendo, planeación, saneamiento, operación y 
mantenimiento, construcción y administrativo. 
 

Pretratamiento: El promotor cuenta con un programa de pre-tratamiento para el 
control de las descargas de industrias y comercios en coordinación 
con la Secretaría de Protección al Ambiente de Baja California.  
 

Plan de operación: La operación y el mantenimiento consistirán en procedimientos de 
inspección, arranque y paro, y conservación de los equipos. El 
manual de operación y mantenimiento se compondrá de los 
aspectos siguientes: 

- Procedimientos prácticos para la rutina operacional  

- Políticas de operación  

- Guías con los problemas operacionales más comunes e 
importantes y sus soluciones prácticas      

- Diagrama de los elementos de la planta de tratamiento 

- Concentración de los datos técnicos relevantes y su 
interpretación para el buen control del proceso 

 
 
 

E F M A M J J A S O N D E F M A M J J A S O N D
PTAR Tecolote La Gloria Nov05/Dic11

PTAR La Morita Nov05/Ene11

Proceso de Construcción Proceso Puesta en Marcha

Componente Inicio/Final 2010 2011